
1 

 

UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI     

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG  

Số:             /QĐ-SNNMT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Nội, ngày        tháng        năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường  

của Dự án Xây mới Bệnh viện đa khoa huyện Hoài Đức 

 

GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG 

 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số 05/2025/NĐ-

CP ngày 06/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 
[...]
công; hoạt động của máy móc, thiết bị thi công; hoạt động thi công xây dựng các 

công trình làm phát sinh bụi, khí thải. 



5 

 

- Sinh hoạt của công nhân phát sinh nước thải thải sinh hoạt, chất thải rắn sinh 

hoạt. 

- Hoạt động phát quang, đào đắp, san nền, thi công các hạng mục công trình 

phát sinh chất thải rắn thông thường, chất thải nguy hại. 

- Hoạt động của các phương tiện vận chuyển, máy móc thiết bị thi công làm 

phát sinh tiếng ồn, độ rung.  

 2.2. Giai đoạn vận hành 

- Hoạt động khám chữa bệnh phát sinh nước thải y tế, chất thải rắn 

y tế thông thường, chất thải rắn y tế có nguy cơ lây nhiễm, chất thải y tế nguy hại. 

- Sinh hoạt của cán bộ nhân viên, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân phát sinh 

nước thải sinh hoạt và chất thải rắn sinh hoạt. 

- Hoạt động của các phương tiện giao thông ra vào dự án phát sinh bụi, khí thải.  

- Nước mưa chảy tràn phát sinh tại khu vực Dự án. 

3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh theo các giai 

đoạn của dự án đầu tư 

3.1. Nước thải, khí thải 

3.1.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của nước thải 

a) Giai đoạn chuẩn bi, thi công xây dựng 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh tối đa khoảng 1,5 m3/ngày.đêm với thông số ô 

nhiễm đặc trưng là các chất cặn bã, các chất lơ lửng (SS), các hợp chất hữu cơ 

(BOD/COD), các chất dinh dưỡng (N, P) và vi sinh vật. 

- Nước thải từ hoạt động thi công, phát sinh khoảng 2,5 m3/ngày.đêm với thành 

phần chủ yếu là bùn đất, dầu mỡ. 

- Nước thải rửa xe phát sinh khoảng 13,4m3/ngày, nước thải này chủ yếu chứa 

các loại bùn đất, dầu mỡ. 

b) Giai đoạn vận hành 

- Nước thải y tế (khu vực xét nghiệm, khu vực phòng mổ, khu vực kiểm soát 

nhiễm khuẩn, phòng cách ly, xét nghiệm, phòng khám có hoá chất...)  phát sinh 

khoảng 48m3/ngày.đêm. Thành phần của nước thải chứa nhiều vi sinh vật, vi trùng, 

mầm bệnh, máu, hóa chất, dung môi trong thuốc. 

- Nước thải sinh hoạt của bệnh nhân và cán bộ nhân viên y tế,  nước thải xí 

tiểu, nước thải tắm rửa, nước thải từ hoạt động nấu ăn phát sinh khoảng 317 

m3/ngày.đêm với thông số ô nhiễm đặc trưng là các chất cặn bã, các hợp chất hữu cơ 

(BOD/COD), các chất dinh dưỡng (N, P), chất hoạt động bề mặt, dầu mỡ và vi sinh 

vật. 

- Nước thải từ khu giặt là với lưu lượng 135m3/ngày.đêm. Thành phần chủ yếu 

là chất hoạt động bề mặt, chất tẩy, cặn lơ lửng, COD. 



6 

 

3.1.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của bụi, khí thải 

a) Giai đoạn chuẩn bị, thi công xây dựng 

Bụi phát sinh từ hoạt động phát quang, đào đắp, san nền. 

- Bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động của máy móc, thiết bị thi công trên công 

trường với thông số ô nhiễm đặc trưng là bụi, SO2, NO2, CO. 

- Bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động của các phương tiện vận chuyển nguyên, 

vật liệu xây dựng, chất thải xây dựng với thông số ô nhiễm đặc trưng là bụi, SO2, 

NO2, CO.  

b) Giai đoạn vận hành 

- Bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động của các phương tiện giao thông ra vào 

bệnh viện với thông số ô nhiễm đặc trưng là bụi, SO2, NO2, CO. 

- Các chất hữu cơ bay hơi, tia phóng xạ phát sinh từ quá trình khám chữa bệnh 

tại các phòng chuyên khoa, xét nghiệm,  hóa chất khử trùng, lưu giữ hóa chất xét 

nghiệm với thông số ô nhiễm đặc trưng là hơi ete, aceton, alcohol, ethanol 

formadehyde, ethylene oxide. 

- Mùi phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải. 

- Bụi, khí thải từ máy phát điện dự phòng với thông số ô nhiễm đặc trưng là 

bụi, SO2, NO2, CO. 

3.2. Chất thải rắn, chất thải nguy hại 

 3.2.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải rắn sinh hoạt 

a) Giai đoạn chuẩn bị, thi công xây dựng 

- Chất thải rắn sinh hoạt từ hoạt động sinh hoạt của công nhân trên công trường 

phát sinh khoảng 40 kg/ngày với thành phần chủ yếu là chất hữu cơ, giấy báo. 

b) Giai đoạn vận hành 

- Chất thải rắn sinh hoạt từ hoạt động sinh hoạt của cán bộ, nhân viên y tế, 

người lao động và bệnh nhân phát sinh khoảng 250 kg/ngày với thành phần chủ yếu 

là chất hữu cơ, giấy báo, nylon. 

- Chất thải từ hoạt động nấu ăn phát sinh khoảng 70kg/ngày. 

 3.2.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải rắn thông thường 

a) Giai đoạn chuẩn bị, thi công xây dựng 

- Chất thải rắn từ hoạt động phát quang, dọn dẹp mặt bằng phát sinh khoảng 

22,28 tấn với thành phần chủ yếu là thực bì, cây cỏ, đất cát bám theo rễ cây. 

- Chất thải rắn từ hoạt động phá dỡ các nhà tạm phát sinh khoảng 65,1 tấn với 

thành phần chủ yếu là bê tông gạch vỡ. 

- Chất thải rắn từ hoạt động đào đắp, san nền phát sinh khoảng 92.145,1 tấn 

với thành phần chủ yếu là đất đá, bùn nạo vét thải. 



7 

 

- Chất thải rắn xây dựng phát sinh khối lượng khoảng 5.982,17 tấn với thành 

phần chủ yếu là cốp pha, gạch vỡ, bao bì vật liệu. 

b) Giai đoạn vận hành 

- Chất thải rắn từ hoạt động chăm sóc cây xanh khoảng 3kg/tháng. 

- Chất thải y tế thông thường từ hoạt động khám chữa bệnh phát sinh khoảng 

825 kg/ngày, thành phần chủ yếu là giẻ lau, đồ vải ,vỏ chai, lọ đựng thuốc, hoá chất 

không có thành phần, tính chất nguy hại; bột bó trong gãy xương….. 

 3.2.3. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải nguy hại 

a) Giai đoạn chuẩn bị, thi công xây dựng 

Chất thải nguy hại phát sinh khoảng 199 kg/giai đoạn thi công với thành phần 

chủ yếu là dầu mỡ thải, giẻ lau dính dầu, ắc quy thải, pin thải, vỏ thùng sơn. 

b) Giai đoạn vận hành 

- Bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải, phát sinh khoảng 33 kg/ngày với thành 

phần hữu cơ cao. 

- Chất thải lây nhiễm từ hoạt động khám, chữa bệnh phát sinh phát sinh khoảng 

92,6 kg/ngày. Thành phần chủ yếu là mẫu bệnh phẩm, dụng cụ đựng, dính mẫu bệnh 

phẩm, chất thải dính mẫu bệnh phẩm thải bỏ từ các phòng xét nghiệm tương đương 

an toàn sinh học cấp 2 trở lên; chất thải từ buồng bệnh cách ly, khu vực lấy mẫu xét 

nghiệm người bệnh mắc bệnh truyền nhiễm nguy hiểm nhóm A và nhóm B. 

- Chất thải nguy hại không lây nhiễm phát sinh khoảng 120 kg/tháng. Thành 

phần chủ yếu là hóa chất, dược phẩm thải bỏ có thành phần nguy hại; vỏ chai lọ đựng 

thuốc hoặc hóa chất, các dụng cụ dính thuốc nhóm gây độc tế bào; thiết bị y tế vỡ, 

hỏng có chứa cadimi, thủy ngân... 

- Các chất thải nguy hại khác phát sinh khoảng 212,9 kg/tháng. Thành phần 

chủ yếu là hộp chứa mực in (loại có các thành phần nguy hại trong nguyên liệu sản 

xuất mực) thải; pin, ắc quy thải; chất hấp thụ, vật liệu lọc (bao gồm cả vật liệu lọc 

dầu chưa nêu tại các mã khác), giẻ lau, vải bảo vệ thải bị nhiễm các thành phần nguy 

hại; dầu động cơ, hộp số và bôi trơn tổng hợp thải; bao bì nhựa cứng (đã chứa chất 

khi thải ra là chất thải nguy hại) thải. 

3.3. Tiếng ồn và độ rung 

a) Giai đoạn chuẩn bị, thi công xây dựng: 

 Hoạt động thi công các hạng mục công trình và hoạt động của các phương 

tiện vận chuyển nguyên vật liệu, phế thải phát sinh tiếng ồn và độ rung .  

b) Giai đoạn vận hành 

Hoạt động của các phương tiện giao thông, máy móc thiết bị phát sinh tiếng 

ồn và độ rung.  

3.4. Các tác động khác 



8 

 

a) Giai đoạn chuẩn bị, thi công xây dựng 

- Dự án chiếm dụng vĩnh viễn 50.000 m2 đất chuyên trồng lúa nước gây ảnh 

hưởng tới đời sống của các tổ chức, cá nhân bị thu hồi đất phục vụ dự án. 

- Tác động đến giao thông khu vực do gia tăng lưu lượng xe vận chuyển 

nguyên vật liệu và chất thải đến và đi khỏi dự án. 

- Hoạt động tập trung đông công nhân có khả năng làm mất trật tự an ninh xã 

hội khu vực dự án. 

- Đất bóc hữu cơ bề mặt có khối lượng khoảng 10.490,08m3 được chứa vào 

các vị trí quy hoạch cây xanh trong khuôn viên dự án. 

b) Giai đoạn vận hành 

- Hoạt động khám, chữa bệnh của dự án có nguy cơ lây nhiễm bệnh truyền 

nhiễm gây ảnh hưởng tới sức khoẻ của y bác sĩ, nhân viên của dự án và nhân dân tới 

khám chữa bệnh. 

- Tác động tới giao thông khu vực do gia tăng lượng phương tiện giao thông 

ra vào dự án, gia tăng nguy cơ ùn tắc và tai nạn giao thông. 

- Hoạt động khám chữa bệnh tại dự án có sử dụng yếu tố phóng xạ do đó có 

nguy cơ gây nhiễm xạ đối với y bác sĩ, nhân viên tại bệnh viện.  

4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của dự án đầu tư 

4.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải, khí thải  

4.1.1. Đối với thu gom và xử lý nước thải 

a) Giai đoạn chuẩn bị, thi công xây dựng 

- Nước thải sinh hoạt của công nhân phát sinh trên công trường được thu gom 

tại 2 nhà vệ sinh di động có cấu tạo 02 ngăn, dung tích mỗi ngăn chứa khoảng 1.000 

lít. Định kỳ thuê đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý theo đúng quy 

định. 

- Nước thải thi công xây dựng: Nước thải phát sinh từ hoạt động rửa xe, thi 

công xây dựng được thu gom vào 01 hố lắng có cấu tạo 02 ngăn với tổng thể tích 

khoảng 10 m3, mỗi ngăn có thể tích khoảng 05 m3 (kích thước: 02m×01m×2,5m). 

Nước thải thi công được tái sử dụng để làm ẩm khu vực thi công. 

b) Giai đoạn vận hành 

- Các nguồn nước thải đầu vào được xử lý sơ bộ: 

+ (1) Nước thải xí tiểu thu gom và xử lý qua bể tự hoại 3 ngăn; 

+ (2) Nước thải y tế được xử lý bằng thiết bị phản ứng có châm ozone; 

+ (3) Nước thải giặt là được xử lý hóa lý (trung hòa, keo tụ, tạo bông); 

+ (4) Nước thải nhà bếp đi qua bể tách dầu mỡ; 

+ (5) Nước tắm rửa từ nhà vệ sinh đi qua song chắn rác. 



9 

 

Các nguồn nước thải đầu vào sau khi xử lý sơ bộ được đưa về trạm xử lý nước 

thải công suất 500m3/ngày.đêm: Nước thải  → Bể gom → Bể điều hòa → Bể sinh 

học thiếu khí →Bể sinh học hiếu khí + Giá thể vi sinh cố định→ Bể lắng → Bể trung 

gian →Bồn lọc vật liệu nổi →Bể khử trùng → Nước đầu ra (Nước thải đạt QCVN 

28:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải y tế - cột A; QCVN 

14:2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt và nước thải 

đô thị, khu dân cư - cột A) 

- Xử lý bùn thải: Bùn hoạt tính sinh ra từ bể sinh học hiếu khí một phần hồi 

lưu về bể anoxic, một phần bơm vào bể chứa bùn để tách nước, giảm độ ẩm và định 

kỳ được thu gom, quản lý và vận hành theo quy định.  

4.1.2. Đối với xử lý bụi, khí thải 

Thực hiện các biện pháp giảm thiểu tác động của bụi, khí thải phát sinh từ Dự 

án trong giai đoạn thi công xây dựng và vận hành; đáp ứng các điều kiện về vệ sinh 

môi trường. QCVN 05:2023/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng 

không khí cụ thể: 

a) Giai đoạn thi công xây dựng 

- Sử dụng máy móc, phương tiện thi công đạt tiêu chuẩn kỹ thuật. 

- Che phủ bạt đối với tất cả các phương tiện chuyên chở nguyên vật liệu, đất 

thải, phế thải. Các phương tiện vận chuyển chở đúng trọng tải theo quy định. 

- Bố trí hợp lý tuyến đường và thời gian vận chuyển nguyên vật liệu, tránh các 

khung giờ cao điểm. 

- Tưới nước thường xuyên trên công trường thi công và tuyến đường vận 

chuyển nguyên, vật liệu với tần suất 02 lần/ngày. 

- Tiến hành che bãi tập kết nguyên vật liệu. 

- Lắp dựng hàng rào cao khoảng 2 m xung quanh công trường thi công để 

tránh gây ảnh hưởng tới xung quanh. 

- Đảm bảo môi trường không khí xung quanh khu vực Dự án luôn nằm trong 

giới hạn cho phép theo quy định của pháp luật hiện hành như QCVN 

05:2023/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về không khí xung quanh. 

b) Giai đoạn vận hành 

- Đảm bảo diện tích cây xanh theo quy định để hạn chế lan truyền bụi, ồn, khí 

thải. Diện tích cây xanh khoảng 17.209,44 m², chiếm tỷ lệ 34,42% diện tích Dự án. 

- Thiết kế các phòng khám chữa bệnh thông thoáng. Sử dụng hệ thống điều 

hoà không khí gồm 2 loại: điều hoà trung tâm và điều hoà cục bộ. 

- Tại khu vực lưu giữ tạm thời chất thải rắn, các thùng chứa rác thải được vệ 

sinh định kỳ. 

- Khí thải và mùi tại các điểm phát sinh từ các công đoạn phát sinh mùi tại 

trạm xử lý nước thải sẽ được hút bằng quạt hút (lưu lượng 4.631 m3/h) và đưa đến 



10 

 

tháp hấp phụ bằng than hoạt tính, sau đó đưa ta môi trường thông qua ống thoát khí 

đảm bảo khí thải xả ra môi trường đạt QCVN 19:2009/BTNMT (cột B; Kp=1; Kv=1);. 

- Đảm bảo công tác vệ sinh tại các phòng khám chữa bệnh, khu điều trị, hành 

lang, đường nội bộ. Thường xuyên phun khử khuẩn tại các khoa, phòng và toàn bộ 

khuôn viên bệnh viện. 

4.2. Các công trình, biện pháp quản lý chất thải rắn, chất thải nguy hại 

Thực hiện thu gom, lưu giữ và xử lý toàn bộ các loại chất thải rắn thông thường 

đảm bảo các yêu cầu vệ sinh môi trường theo quy định tại Điều 82 Luật Bảo vệ môi 

trường năm 2020; Điều 66 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính 

phủ; Điều 24, 25, 33, 34 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ 

Tài nguyên và Môi trường (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường). 

4.2.1. Công trình, biện pháp quản lý chất thải rắn sinh hoạt 

a) Giai đoạn chuẩn bị, thi công xây dựng 

- Bố trí tại công trường thi công 02 thùng chứa rác chuyên dụng có nắp đậy, 

dung tích khoảng 240 lít/thùng, đảm bảo thu gom toàn bộ chất thải rắn sinh hoạt phát 

sinh từ hoạt động của Dự án; hợp đồng với đơn vị chức năng thu gom, xử lý theo 

đúng quy định. 

b) Giai đoạn vận hành 

+ Đối với chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn thông thường khác: Được lưu 

chứa trong các thùng chứa, và tập kết về kho chứa chất thải có diện tích khoảng 

17,5m2 cuối ngày được tập kết tại bãi tập kết chất thải rắn sinh hoạt có diện tích 

75m2. Chủ đầu tư sẽ ký hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và 

xử lý theo quy định. Tần suất thu gom 1 ngày/lần. 

4.2.2. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải rắn 

thông thường 

a) Giai đoạn chuẩn bị, thi công xây dựng 

- Tận dụng toàn bộ đất đào từ hoạt động đào đắp để đắp nền khu vực dự án. 

- Đối với các loại chất thải rắn xây dựng không có khả năng tái sử dụng trong 

phạm vi dự án sẽ được tập kết tại tạm thời tại bãi chứa phía Đông dự án có diện tích 

khoảng 100m2. Sau đó thuê đơn vị có chức năng vận chuyển, xử lý đúng quy định.  

b) Giai đoạn vận hành 

Chất thải y tế thông thường, chất thải có khả năng tái chế được lưu trữ ở kho 

phân loại có diện tích khoảng 17,5m2.  

Chủ dự án thực hiện ký hợp đồng với các đơn vị đủ chức năng thu gom theo 

quy định; tuân thủ quản lý chất thải rắn thông thường theo quy định tại Thông tư số 

20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ Y tế về quản lý chất thải y tế trong phạm 

vi khuôn viên cơ sở y tế, Luật Bảo vệ môi trường 2020 và các quy định khác có liên 

quan. 



11 

 

4.2.3. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải nguy hại 

a) Giai đoạn chuẩn bị, thi công xây dựng 

Bố trí 05 thùng chứa dung tích 120 lít đặt tại khu vực lưu giữ chất thải nguy 

hại có diện tích khoảng 05 m2 tại vị trí dự kiến ở gần cổng ra vào công trường thi 

công phía Tây Nam khu đất dự án; thực hiện các yêu cầu kỹ thuật, quy trình quản lý 

chất thải nguy hại theo quy định tại Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các quy 

định khác có liên quan; hợp đồng thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải nguy hại với 

đơn vị có chức năng theo đúng quy định. 

b) Giai đoạn vận hành 

- Chất thải lây nhiễm 

+ Chất thải lây nhiễm sắc nhọn: Đựng trong thùng hoặc hộp an toàn chống 

chọc thủng có màu vàng. Bố trí 20 thùng dung tích 5 lít - 20 lít màu vàng tại các khu 

vực phát sinh. 

+ Chất thải lây nhiễm không sắc nhọn, chất thải có nguy cơ lây nhiễm cao: 

Đựng trong thùng hoặc hộp có màu vàng có lót túi màu vàng. Bố trí 30 thùng dung 

tích 15 lít - 60 lít màu vàng tại các khu vực phát sinh. 

+ Đối với chất thải y tế có nguy cơ lây nhiễm cao sẽ được thu xử lý sơ bộ 

ngay tại nhà truyền nhiễm, sau đó được lưu trữ tạm thời tại khoa chứa chất thải có 

diện tích 28m2 (cùng với kho chứa bệnh phẩm) đặt tại khu vực trạm xử lý nước thải 

của dự án. 

+ Chất thải rắn y tế nguy hại như các mô phẫu thuật, bệnh phẩm chứa mầm 

bệnh và dễ phân huỷ sinh học sau khi phân loại, chứa trong các bao bì riêng biệt sẽ 

được lưu giữ tại các tủ có nhiệt độ bảo quản chống phân huỷ (từ 0o – 10oC) trong kho 

chất thải nguy hại có nguy cơ lây nhiễm diện tích 28m2 tại khu vực tầng hầm với 

thiết kế tường có vật liệu cách nhiệt, trơn nhẵn, dễ vệ sinh diệt khuẩn. 

- Chất thải nguy hại không lây nhiễm 

+ Chất thải y tế nguy hại (trừ chất thải lây nhiễm) và các loại chất thải nguy 

hại khác được lưu chứa ở trong kho chứa chất thải nguy hại có diện tích 13m2 đặt tại 

tầng hầm của tòa nhà.  